

**Raport final de monitorizare ex-post
al proiectului finanțat din sursele FNDRL**

Codul proiectului: **ST 21 709**
Denumire proiectului: **Extinderea grupelor de creșă publice în satul Sireți**
Domeniul și măsura de intervenție: **2. Construcția și renovarea infrastructurii sociale**
Măsura **2.1 Construcția, renovarea/reabilitarea clădirilor publice, inclusiv prin măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice (creșterea performanței energetice) a clădirilor publice**

Localitatea proiectului: **s. Sireți,
r-nul Strășeni**
Beneficiar: **Primăria s. Sireți,
r-nul Strășeni**
Bugetul proiectului: **462.998,75 lei**
Suma finanțată din FNDRL: **446.265,78 lei**
Data semnării contractului de finanțare: **18-ST21709-GM23**
Data transmiterii obiectului: **29.11.2023**

Măsurarea indicatorilor efectivi de rezultat și produs

Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
- 2 instituții publice (IET), reabilite; - 2 grupe creșă reparate și dotate; - 1 grupă creșă nou creată și dotată; - 1 instituție publică (IET) dotată cu panouri fotovoltaice cu capacitatea de 5 kW;	Produs	- 2 instituții publice (IET), reabilite; - 2 grupe creșă reparate și dotate; - 1 grupă creșă nou creată și dotată; - 1 instituție publică (IET) dotată cu panouri fotovoltaice cu capacitatea de 5 kW;	1. Vizita în teren; 2. Analiza documentară: -Cererea de Finanțare -Planul de asigurare durabilitate din 29.03.2024 - Nota informativa cu acțiuni realizate, din data de 22.01. 2024 - Interviu cu beneficiarul final, specialist atragere investiții, contabil, manager de institutie de educatie timpurie. - Raport Final din data 06.07.2026 elaborat de APL	Vizita de monitorizare post-implementare din data de 06.07.2026	- 2 instituții publice (IET), reabilite; - 2 grupe creșă reparate și dotate; - 1 grupă creșă nou creată și dotată; - 1 instituție publică (IET) dotată cu panouri fotovoltaice cu capacitatea de 5 kW;
- Numărul de beneficiari direcți: 30copii, 60 angajați; -1 localitate beneficiară de infrastructura reabilitată;	Rezultat	- Numărul de beneficiari direcți: 30copii, 60 angajați; -1 localitate beneficiară de infrastructura reabilitată;	1. Vizita în teren; 2. Analiza documentară: -Cererea de Finanțare -Planul de asigurare durabilitate din 29.03.2024 - Nota informativa cu acțiuni realizate, din data de 22.01. 2024 - Interviu cu beneficiarul final, specialist atragere investiții, contabil, manager de institutie de educatie timpurie. - Raport Final din data 06.07.2026 elaborat de APL	Vizita de monitorizare post-implementare din data de 06.07.2026	- Numărul de beneficiari direcți: 30copii, 60 angajați; -1 localitate beneficiară de infrastructura reabilitată;

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate	Aspecte planificate	Aspecte efectiv
Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	1.Planicarea acțiunilor cu privire la constatarea costului investițional pentru grupele de cresa din cadrul Gradinitei de copii din Sireti, Straseneni. 2. Planificarea acțiunilor de asigurare a vizibilității proiectului prin elaborarea și apasarea panoului informativ și/sau plăcuței informative, elaborate conform prevederilor Ghidului de identitate vizuală al ONDRL; 3. Planificarea acțiunilor de transmitere în gestiune a bunului format către instituția vizată IET, conform investiției; 4. Planificarea acțiunilor de mentenanță a bunului format și dotat (grupele- creșe din cadrul IET); 5. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor tehnice (Desemnarea unei persoane responsabile de ntreținerea și gestionarea bunului format); 6. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor financiare/de alocare a mijloacelor financiare din bugetul local, pentru întreținerea bunului format); 7 Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor integrate / de accesare de noi fonduri prin scrierea de noi idei de proiect, pentru dezvoltarea serviciului format/bunului creat), daca este cazul;	Acțiuni realizate de operaționalizare a proiectului includ: •Lucrări de mentenanță periodică la necesitate prin contractarea firmelor de prestare servicii specializate. • În cadrul unui proiect de management energetic și utilizarea inovativă SER(ManEn+SER) în cadrul programului finanțat de GEF SGP PNUD. Au fost implementate măsuri de eficiență energetică la IET nr.1, la care sau realizat măsuri și surse de acoperire- un set de echipament ce conține un generator eolian inovator până la 1 kw, colectoare solare(până la 30 tuburi vidate), centrala fotovoltaică cu capacitate până la 15kw. Astfel măritnd capacitatea de eficiență energetică a instituției. 1. Realizarea acțiunilor de luare la evidență a bunului format/a serviciului creat, în baza Actului de formare a costului investițional, conform prevederilor HG 1235. 2. Realizarea acțiunilor de asigurare a vizibilității proiectului prin elaborarea și apasarea panoului informativ și/sau plăcuței informative, elaborate conform prevederilor Ghidului de identitate vizuală al ONDRL; 3. Transmiterea în gestiune a bunului format către administrația instituției vizate de Educație timpurie, conform investiției; 4. Asigurarea integrității mobilierului și inventarului achiziționat prin Programul Național "Grupe Creșă-2023"; 5.Realizarea condițiilor tehnice (Desemnarea unui specialist pentru întreținerea și gestionarea bunului format); 6.Realizarea condițiilor financiare (Alocarea mijloacelor financiare în bugetul local pentru întreținerea bunului format);
Resursele financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea anuală a mijloacelor financiare de către APL de nivel I ; 2. Desemnarea de către administrația IET a unui specialist responsabil de mentenanța bunului format/serviciului creat/Grădiniței-Creșă , dotate cu mobilier și inventar.	Investiția este gestionată de Primăria Sireți și ÎM Salub Sireți, care conform statutului , extrasului cu activitățile delegate, are în sarcina sa gestionarea sistemului energetic local Sireți. Pentru intervenții tehnice se va contracta la nevoie firmele specializate în domeniu. La moment nu există contract de prestare servicii. Primăria Sireți conform dispoziției de angajare nr. 63 din 28.10.2024 are angajat persoană în funcție de electrician care va avea responsabilități de asigurarea integrității bunului. Cu privire la extinderea, reparația și dotarea grupelor de creșă și întreținerea lor , responsabili sunt persoanele care sunt angajate ca șefi de gospodărie și gestionari de bunuri la IET nr.1 și nr.2 din s. Sireți. Pentru elaborarea plăcuței informative permanente cu dimensiunile de 45x75 cm, APL a alocat 1,5 mii lei din bugetul local;

Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produse efecte și după finalizare	Beneficiarii finali sunt locuitorii s.Sireți circa 6000 locuitori, 3000 de navetiști din localitate, inclusiv ambii părinți care sunt încadrați în câmpul muncii și care au nevoie de serviciile creșă, circa 200 de persoane social-vulnerabile, cele două instituții de educație timpurie. Rezultatele atinse spre asigurarea accesului la servicii sociale calitative prin implementarea acestui proiect sunt: Reducerea costurilor la utilizarea energiei electrice, economii la facturi de energie electrică circa 22000 mii lei, două instituții de educație timpurie nr.1 și nr.2 renovate și dotate, două grupe de creșă reparate, trei grupe de creșă dotate, o grupă de creșă creată. La IET NR2 , a fost creat un Centrul de resurse "Învățare prin joc" pentru copii din grupele creșă, cu vârste de la 0-3 ani din familii defavorabile și copii din familii refugiate, dotat cu diferite jocuri de dezvoltare personală pentru copii. Extinderea grupelor publice de creșă și dotarea acestora promovează incluziunea socială și accesibilitatea persoanelor social vulnerabile și cu dezabilități. Alte rezultate scontate: • Zona rurală dezvoltată echilibrată și durabilă în mediul rural. • Acces la servicii și utilități publice de calitate îmbunătățite. • Grad sporit de atractivitate a condițiilor de viață din mediul rural. • 2 grupe de creșă dotate și reparate. • O grupă creșă nouă creată , dotată, reparată. • Ponderea acoperirii serviciilor publice de grupele creșă a crescut cu 15% (din 15 grupe de copii existente la moment),aproximativ cca 279 de copii activează în ambele instituții. • Performanță energetică crescută la IET NR.1 din Sireți. • Cel puțin crearea unui PW cu putere contractată de 5 kw.	Implementarea proiectului de extindere și dotare a grupelor de creșă publice din s.Sireți, finanțat de ONDRL, a atins beneficii semnificative atât pentru beneficiari direcți cât și pentru beneficiari indirecți. Din punct de vedere social existența grădinițelor și în special a creșelor, oferă oportunitatea de încadrare în câmpul muncii pentru toți și șanse egale pentru bărbați și femei să activeze, să crească profesional. Navetiștii și părinții încadrați ambii în câmpul muncii i-și duc copiii cu încredere fiind mulțumiți de extinderea serviciului public de creșe și dotarea acestora. În urma acestei investiții, instituțiile publice de educație timpurie, inclusiv creșele i-și desfășoară activitățile mai eficient și în condiții mai bune. Ce ține de impact economic, avem o creștere a performanței energetice a IET nr.1, prin mărirea puterii la locul de consum și instalarea a unei stații PV de $P_i=5\text{kw}$, au fost reduse costurile pentru rețelele energetice anual, se produce cel puțin 6000 kw de energie verde anual. Avem o protecție a mediului înconjurător, se administrează mai eficient resursele energetice, avem o sporire a securității și rezilienței energetice și reducerea emisiei de CO2. Beneficiarii direcți ai proiectului sunt locuitorii satului Sireți circa 6000 locuitori(dintre care 48,6% gen masculin și 51,4% gen feminin) în timp ce beneficiarii indirecți sunt instituțiile de educație timpurie din s.Sireți, circa 60 de angajați ai instituțiilor de educație timpurie din localitate, navetiștii din localitate aproximativ 3000 de persoane, inclusiv părinții care sunt ambii încadrați în câmpul muncii, care resimt performanța și eficiența energetică din localitate, inclusiv și modernizarea infrastructurii. Pe perioada anului 2024 la IET nr.1, a fost îmbunătățită eficiența energetică, și au crescut performanțele energetice. Din suma planificată de 85 000 mii lei, s- au cheltuit 20 000 mii lei, economiile create au fost de 65 000mii lei.
--	---	--

Concluzii:	1.Elaborarea prezentului raport are la bază constatările și datele colectate în cadrul vizitei de monitorizare efectuate în teritoriu la data de 06.07.2026 2.Autoritatea publică locală (APL) a prezentat Raportul Final, elaborat conform cerințelor metodologice aplicabile proiectelor finanțate din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală. 3.Vizibilitatea proiectului este asigurată prin instalarea plăcuței informative permanente, amplasată într-un loc vizibil și accesibil publicului. 4. Investiția realizată în cadrul proiectului este pe deplin funcțională și utilizată conform destinației, toate componentele obiectivului investițional fiind exploatate în condiții normale de funcționare. Cele două instituții de educație timpurie beneficiază zilnic de spațiile renovate și de dotările achiziționate, care contribuie la desfășurarea procesului educațional în condiții moderne, sigure și conforme cerințelor specifice învățământului preșcolar. Sistemul fotovoltaic instalat în cadrul proiectului este operațional și integrat în instalațiile electrice al instituției. În vederea creșterii gradului de autonomie energetică și a eficienței investiției, capacitatea instalată a sistemului fotovoltaic a fost extinsă ulterior prin implementarea unor investiții complementare finanțate din alte programe investiționale. 5. Administrarea și gestionarea investiției sunt asigurate de Autoritatea Publică Locală, care a înregistrat bunurile în patrimoniul public și în evidența contabilă, conform prevederilor legale. Exploatarea curentă a spațiilor renovate și a echipamentelor este realizată de administrațiile instituțiilor beneficiare, care monitorizează permanent starea tehnică a bunurilor și asigură întreținerea preventivă. Pentru menținerea performanțelor tehnice ale sistemelor fotovoltaice și exploatarea acestora în condiții de siguranță, APL urmează să contracteze servicii specializate de mentenanță, care vor include verificarea periodică a panourilor fotovoltaice, a invertorului, a instalațiilor electrice aferente, monitorizarea producției de energie și intervențiile necesare în cazul apariției unor defecțiuni. 6. Punerea în funcțiune a sistemelor fotovoltaice, precum și extinderea ulterioară a capacității de producere a energiei electrice prin investiții complementare, au generat efecte economice semnificative asupra cheltuielilor de funcționare ale instituțiilor beneficiare. Energia electrică produsă din surse regenerabile a redus consumul de energie din rețeaua publică și implicit costurile de exploatare ale instituțiilor. Pentru anul de gestiune 2025, la nivelul celor două instituții dotate cu sisteme fotovoltaice a fost înregistrată o economie estimată de aproximativ 41,9 mii lei, resurse care pot fi redirecționate pentru întreținerea infrastructurii, modernizarea bazei materiale și îmbunătățirea serviciilor educaționale. Totodată, investiția contribuie la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, la creșterea eficienței energetice a instituțiilor și la promovarea utilizării surselor regenerabile de energie în sectorul public. 7. Pe parcursul perioadei de asigurare a durabilității, au fost respectate integral toate exigențele și obligațiile asumate prin contractul de finanțare.
Directia evaluare ex-post și raportare Data: 06.07.2026	